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Wymiana oleju 
w skrzyniach automatycznych

W ekstremalnych sytuacjach pomiędzy 
tymi tarczami powstaje temperatura rzędu 
400oC, a to przyczynia się do utleniania 
środka smarnego, zmniejszania jego zdol
ności myjących i dyspergujących. 

Choć normy temperatur pracy nie są 
przy tym przekraczane, olej, starzejąc 
się, traci swe pierwotne właściwości, 
więc z czasem nie spełnia wszystkich 
stawianych mu wymagań. Zwiększa się 
lub zmniejsza jego gęstość, lepkość, wła
sności smarne, myjące itd. 

Skrzynia ulega wówczas przyspieszo
nemu zużyciu. Gdy temperatury dopusz
czalne zostaną przekroczone, skrzynia 
w skrajnych wypadkach może nawet 
ulec natychmiastowej awarii. Innymi sło
wy, z biegiem czasu olej czernieje i nie 
jest w stanie wymywać zanieczyszczeń, 
które sukcesywnie zatykają kanały i za
wory sterujące pracą skrzyni. 

Wymiana statyczna i dynamiczna
Niewłaściwe działanie tych elementów 
jest odczuwalne przez kierowcę w posta
ci szarpania i utrudnionego zmieniania 
przełożeń. Aby nie dopuścić do takiej 
sytuacji, należy regularnie zmieniać olej. 
I nie chodzi tu tylko o dolewanie oleju, 
bo tak śmiało możemy nazwać „wymianę 
statyczną”, lecz o całkowite zastąpienie 
starego oleju świeżym. 

Taki proces jest możliwy podczas 
„wymiany dynamicznej”. Wymiana sta

chanicznemu. Zużywają się w nich 
zarówno koła przekładni planetarnych, 
jak łożyska, a nawet sprzęgła hydro
kinetyczne. 

Oczywiście największym źródłem pro
blemów jest zużywanie się tarcz sprzę
głowych. To one są przyczyną pojawiania 
się większości zanieczyszczeń w skrzyni 
biegów. 

W  każdym „automacie” znajdują się 
wielotarczowe mokre sprzęgła, powodu
jące utlenianie i zanieczyszczanie oleju. 

Zastosowanie się do naszych wskazó
wek zawartych w tym artykule pozwala 
poprawnie, bezpiecznie i stosunkowo 
szybko przeprowadzić procedurę wymia
ny oleju, nie narażając się na kłopoty. 
Na początek spróbujmy odpowiedzieć na 
pytanie: 

Dlaczego olej 
w skrzyni automatycznej się zużywa?
Automatyczne skrzynie biegów to me
chanizmy, które podlegają zużyciu me

tyczna, czyli grawitacyjna, w większo
ści klasycznych automatów pozwala na 
spuszczenie około połowy środka smar
nego. Reszta oleju pozostaje w konwerte
rze (sprzęgle hydrokinetycznym), pompie 
i kanałach olejowych. 

Oczywiście są też wyjątki od tej regu
ły, tzn. samochody wyposażone w śrubę 
spustową konwertera, ale to rozwiązanie 
spotykane jest raczej w starszych pojaz
dach. Wspominamy o tym dlatego, że 
znane są przypadki bezawaryjnej pracy 
takiej skrzyni nawet przez 1 000 000 km!  
Fakt ten dosyć dobrze działa na wyobraź
nię i uświadamia, jak ważne jest wymie
nianie całego oleju w skrzyni biegów.

Właśnie dlatego olej najlepiej wy
mieniać dynamicznie. Dynamiczna wy
miana oleju polega na włączeniu się 
w obieg oleju skrzyni biegów specjalnym 
urządzeniem i przeprowadzenie wymia
ny oleju w trakcie, gdy silnik i skrzynia 
biegów pracują. Pozwalamy, aby pompa 
skrzyni biegów „wypchała” z niej cały olej 
i w jego miejsce sukcesywnie wtłaczała 
nowy, świeży olej. 

Bezpieczne użycie urządzenia  
Liqui Moly Geartronic 2
Warto wspomnieć, że wymiana dyna
miczna jest bardzo bezpieczna, jednak
że musi być wykonywana odpowied
nim urządzeniem.  Powstało ono dzięki 
współpracy doświadczonego producenta  
m.in. układów chłodzenia i filtracji z wie
loma warsztatami napraw automatycz
nych skrzyń biegów.

Urządzenie posiada zestaw adapterów 
przyłączeniowych do większości modeli 
skrzyń biegów. Co bardzo ważne, auto
matycznie wykrywa ono kierunek prze
pływu oleju i dopasowuje ciśnienie tło
czenia do ciśnienia panującego w skrzyni 

biegów. Co równie istotne, urządzenie 
posiada bardzo wydajna pompę, dzię
ki czemu nie ma ryzyka zapowietrzenia 
nawet najbardziej wymagających skrzyń 
biegów. Ponadto wyposażone jest w wagi 
i adaptery do podłączenia wag zewnętrz
nych, dzięki czemu istnieje możliwość 
wymiany oleju bezpośrednio z beczek. 
Niewątpliwie bardzo ważna jest również 
możliwość aplikacji dodatku czyszczące
go, przyjazna obsługa i menu w języku 
polskim. Urządzenie ma również dru
karkę, która na życzenie klienta może 
wydrukować raport z przeprowadzonej 
usługi.

Zabezpieczenie 
przed ewentualną usterką
Oczywiście wymiana oleju, jak każda 
czynność serwisowa, niesie ze sobą pew
ne ryzyko. Może się zdarzyć, że po wy
mianie oleju skrzynia zacznie pracować 
gorzej niż przedtem.

Aby uniknąć takiej sytuacji, warto od
powiednio się zabezpieczyć. Po pierwsze, 
obligatoryjnie przed każdą wymianą oleju 
należy pobrać próbkę starego. Jeżeli ten 
jest bardzo zanieczyszczony i śmierdzi 
spalenizną, wymiany można dokonać 
tylko na odpowiedzialność właściciela 
pojazdu. 

Oprócz tego skrzynia w takim wy
padku musi być wypłukana dodatkiem 
płuczącym a następnie świeżym ole
jem. Niestety, w takim przypadku trzeba 
uświadomić klienta o wyższych kosztach 
całej operacji, często bowiem zdarza 
się, że okienka kontrolne w urządzeniu  
służące do monitorowania barwy oleju 
na powrocie stają się przezroczyste do
piero po przepompowaniu oleju w ilo
ści równej dwukrotnej objętości skrzyni  
biegów. 

Piotr Mering
Liqui Moly

Wielu mechaników nie podejmuje się tej usługi, obawiając się 
pogorszenia pracy przekładni i ewentualnych roszczeń klien-
tów. Warto jednak zmienić zdanie, gdyż coraz więcej pojazdów 
jest wyposażonych w „automaty”

Jakiego oleju używać do wymiany?
Musi to być produkt od sprawdzone
go dostawcy i spełniający specyfikację 
producenta pojazdu. W przypadku ole
jów w nowych skrzyniach biegów nie 
ma miejsca na dobieranie oleju na oko, 
a koszty ewentualnych błędów liczone są 
w tysiącach złotych. Zły dobór oleju może 
bowiem powodować twardą lub zbyt 
miękką zmianę biegów, opóźnione rusza
nie w przód lub w tył i dziwne odgłosy 
pracy. Aby nie ryzykować usterki, warto 
dobierać olej w sprawdzonym miejscu 
np. w internetowym katalogu doboru ole
ju na www.liqui-moly.pl                       nObsługa automatycznych skrzyń biegów zajmuje niewiele miejsca w warsztacie

Przekładnie automatyczne smaro-
wane są olejami ATF zgodnymi z za-
leceniami producenta samochodu

Elementy przekładni ulegające 
ciernemu zużyciu

Urządzenie do dynamicznej wymiany 
oleju

Porównanie próbek oleju świeżego  
i silnie zużytego


